
Kursi bazik i implantologjise se guiduar nga ana protetike 

 

1 Historiku I implanteve 

2 Koncepte mbi osteointegrimin 

 C’eshte osteointegrimi dhe si realizohet 

3 Materialet e implanteve dhe siperfaqet implantare 

 Cilat jane materialet qe perdoren per ndertimin e nje implanti dhe si trajtohen siperfaqet 

implantare. Si ndikon trajtmi I sip implantare ne osteointegrim 

4 Format e implanteve 

 Format e ndryshme te implanteve, cila eshte forma ideale, ndikimi I forms implantare ne 

osteointegrim dhe sit e zgjedhim formen e duhur implantare 

5 Stabiliteti implantar 

 C’eshte stabiliteti implantar, c’eshte stabiliteti primar dhe stabiliteti sekondar dhe  si ti kuptojme  

6 Densiteti i kockes dhe diagnoza e densitetit kockor si faktor kyc ne suksesin implantar 

 Klasifikimi I kockes sipas densitetit, pse eshte e rendesishme njohja e densiteti te kockes, si ta 

dallojme densitetin e kockes nepermjet radiografive, si paraqitet densiteti I kockes ne regjionet te 

ndryshme anatomike,  

7 Anatomia e maksiles dhe mandibules 

 Regjionet dhe strukturat anatomike qe duhet te kihen parasysh, si ti evidentojme ne 

ekzaminimet radiologjike 

8 Anestezia lokale dhe perdorimi I saj ne implantologji 

 Llojet e anestezise lokale dhe perdorimi sipas indikacioneve dhe regjioneve te ndryshme 

9 Radiologjia ne implantologji 

Radiografia 3d vs radiografia panoramike 
Si te interpretojme nje radiografi 3D (do te tregohet perdorimi dhe njohja e disa programeve te dryshme te 
radiografise tridimensionale, nese eshte e mundur mjeku te kete me vete dhe laptopin personal ku te beje ushtrime 
se sit e perdori programet e ndryshme te radiografise tridimensionale) 

Rendesia e radiografise tridimensionale ne diagnoze dhe ne pergatitjen e planit te punes 
 

 

 10 Implanti dentar 

 Llojet e platformave, diametrat dhe gjatesite, pjeset perberse dhe identifikimi i tyre ne paketim 

 



11  Kiti kirurgjikal baze per preparimin e sitit implantar 

 Njohja me setin baze te kirurgjise implantare , menyra e perdorimit dhe sekuenca e perdorimit 

te frezave per pergatitjen e sitit implanter.(shpjegim nga ana teorike dhe pune praktike mbi modele) 

12 Komponentet protetik te implantit 

 Monkonet, transertat,vidat e sherimit, tapat e sherimit,celsat e tapave dhe celsat dinamometrik 

njohja me te gjithe komponentet protetik dhe perdorimi i tyre nga ana praktike mbi modele 

 

13 Transferimi i te dhenave te implantit ne laborator 

• Menyra analoge (pjese praktike per tu njohur me komponentet dhe per ti provuar ne 

modele, marja e mases mbi modele) 

• Menyra dixhitale (pjese praktike per tu njohur me komponentet dixhital, scanerin 

intraoral, skanim i modeleve me skaner introral) 

14 Implantologjia e guiduar nga ana protetike dhe benefitet e saj 

 Historia e implantologjise se guiduar dhe evoluimi i saj ne ditet e sotme 

Ekzaminimet e nevojshme per te beret e mundur ndertimin e guides kirurgjikale 

 Saktesia e vendosjes se implanteve nepermjet sistemit te guduar krahasuar me vendosjen me 

 dore te lire 

15 Kiti kirurgjikal ne implantologjine e guiduar 

 Njohja me kitin  kirurgjise se guiduar implantare , menyra e perdorimit dhe sekuenca e 

perdorimit te frezave per pergatitjen e sitit implanter.(shpjegim nga ana teorike dhe pune praktike mbi 

modele) 

16 Kirurgjia implantare flapless (pa lembo ) perkundrejt kirurgjise implantare me lembo 

 Indikacionet dhe kunderindikacionet e perdorimit 

 Avantazhet dhe disavantazhet e perdorimit 

 Ekzaminimi i gingives fikse dhe rendesia e saj ne kirurgjine implantare 

17 realizimi i vendosjes se nje implanti live ne pacient nepermjet sistemit te kirurgjise se guiduar nga 

ana protetike 

 Perpara nderhyrjes do te shpjegohet etapat e punes, ekzaminim klinik, ekzaminim i radiografise  

 3D, si ndertohet nje plan pune duke u nisur nga protetika, kontrolli I panit te punes perpara 

nderhyrjes dhe gjate nderhyrjes. (Nderhyrja do te realizohet nga Dr Ylli Menga qe eshte dhe organizatori 

dhe lektori I kursit te kirurgjise se guiduar) Per mjeket qe kane deshire mund te paraqiten ne ditet e tjera 

me pacientet e tyre nese deshirojne te bejen nderhyrje te asistuara 

 



18 Diskutime, pyetje, pergjigje  

  Llojet e ndryshme te implanteve dentare dhe cfar duhet te kemi parasysh kur te zgjedhim 

implantin me te cilin do punojme 

Benefitet ekonomike nga kirurgjia implantare dhe menyra me e mire per te krijuar experience 

Kurba e nxenjes (learnig curve) kuptimi dhe rendesia e saj per te pasur nje experience te sukseshme ne 

specialitetin e implantologjise 

  

 

 

 

        Lektor dhe organizator te kursit  

        Dr Ylli Menga 

        Dr Erjona Baci 

Mjeket jane eksperte te Dentistrise Dixhitale. Kane nje eksperience ne kirurgjine implantare prej 8 vitesh 

dhe ne kirurgjine e guiduar implantare prej 4 vitesh, njohin te gjitha programet per planifikimin dhe 

krijimin e guidave kirurgjikale. Kane krijuar dy marka sherbimesh dixhitale e-Guide dhe e-Clear te cilat 

kane si qellim rritjen e nivelit dhe cilesise ne keto dy fusha. Qe prej dy vitesh kane kaluar plotesisht  ne 

perqasjen dixhitale (digital workflow) ne praktken e perditshme, intraoral scaning, dixhital printing,  cad-

cam desing & production. 

 Data e zhillimit te kursit 26 mars 2022  

Ora 09- 18 

Vendi i zhvillimit te kursit, salla e kuseve ne European Dental Clinic Kavaje , direction 

https://www.facebook.com/guida.kirurgjikale.7
https://www.instagram.com/eclear.eu/
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